

**TABELA DE COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS**  
**REF. SINAPI - ABRIL/2025 SEM DESONERAÇÃO**

SAM: 94  
Lote: 1

Nº	CÓDIGOS		ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	R\$ UNIT.	MÃO DE OBRA	MATERIAL + EQUIP. + OUTROS	TOTAL
	ABA SERVIÇOS	ABA INSUMOS								
1			COMP 001	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF 03/2024	un			129,70	60,11	R\$ 189,81
	98530			CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF 03/2024	UN	1,0000	189,81	129,70	60,11	189,81
2			COMP 002	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF 03/2024	un			120,26	136,65	R\$ 256,91
	98527			REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF 03/2024	UN	1,0000	256,91	120,26	136,65	256,91
										-
3			COMP 003	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL TIPO I	UN			42,96	313,28	R\$ 356,24
	94991			EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	0,4000	694,39	83,60	610,79	277,76
		038135		PISO TÁTIL / PODOTÁTIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	M2	0,7800	66,94	-	66,94	52,21
	100324			LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF 01/2024	M3	0,1700	154,50	55,99	98,51	26,27
										-
										-
4			COMP 004	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL TIPO II	un			32,40	203,23	R\$ 235,63
	94991			EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	0,2749	694,39	83,60	610,79	190,89
		038135		PISO TÁTIL / PODOTÁTIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	M2	0,2800	66,94	-	66,94	18,74
	100324			LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF 01/2024	M3	0,1683	154,50	55,99	98,51	26,00
										-
										-
5			COMP 005	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL TIPO III	un			104,88	752,76	R\$ 857,64
	94991			EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	0,9800	694,39	83,60	610,79	680,50

PRED / GCO  
fls. \_\_\_\_\_

	038135		PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	M2	1,7000	66,94	-	66,94	113,80
100324			LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*.	M3	0,4100	154,50	55,99	98,51	63,35
			AF 01/2024						-

PRED / GCO

fls. \_\_\_\_\_

Documento assinado eletronicamente por:  
**Daniel Oliveira Perfetti (27/11/2025 11:01:41)**

Nome/controlado do arquivo:  
**2025112711014142.pdf**

*Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*



<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025112711014142>